
;

,

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICAARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

RES.H.N0 0789/18

VISTO:

-

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

SALTA> 26JUN2018

Expte.No.

El proyecto presentado por la Escuela de Historia referido a las actividades por la
SEMANA DEL HISTORIADOR, que se llevarán a cabo entre el 25 de junio y el 01 de julio
del corriente año;

CONSIDERANDO:

QUE dicha conmemoración tiene su origen en la Ley 25.566 sancionada por el
Congreso de la Nación en el año 2002, en reconocimiento al esfuerzo que han realizado y
realizan los escritores, investigadores, profesores y aficionados dedicados al estudio,
propalación y análisis de los acontecimientos de carácter histórico;

Que los miembros del Consejo Directivo manifestaron su acuerdo con la propuesta
presentada;

POR ELLO, y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE HUMANIDADES
(en su Sesión Ordinaria del día 19/06/18)

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- AVALAR por considerar de INTERÉS ACADÉMICO las actividades que se
desarrollarán en el marco de la SEMANA DEL HISTORIADOR, a llevarse a cabo entre los
días 25 de Junio y 01 de Julio del corriente año, según el detalle obrante en el Anexo I de la
presente.

ARTÍCULO 2°.- COMUNIQÚESE a la Escuela de Historia, y Centro Único de Estudiantes de
Humanidades.

mda

Dr. ÁNGEL ALEJANDRO RUIDREJO
DECANO

Facultad Humanidades - UNSa



FACULTAD DE HUMANIDADES
Av. Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) {387} 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

ANEXO I de la RESOLUCIÓN H.N°
SEMANA DEL HISTORIADOR-25 DE JUNIO AL 1° DE JULIO DE 2018

"Historia, Universidad y Sociedad, en el Centenario de la Reforma Universitaria".

COMITÉ ORGANIZADOR:

Docentes: Lie. Rubén Emilio Correa, Mg. Rosana Flores, Esp. Maria Elina Tejerina, Mabel Mamaní,
Marina Salomé Eguías, Esp. Marta Elizabeth Pérez, Lie. Marta Juárez, Mg. Héctor Ramírez,
Esp. Alejandro Manenti, Dra. María Fernanda Justiniano, Dr. Mario Gustavo Parrón, Lie. Miriam
Jaime, Rafael Alejandro Chireno, Luz del Sol Sánchez, Carina Madregal, Prof. Blanca Corregidor.
Graduados: Prof. Alberto Salim, Prof. María Elva Frutos, Prof. Cristian Lezcano, Prof. María
Noblega, Prof. Laura Perrero, Prof. Hugo Flores, Prof. Daniel Molas, Prof. Beatriz Domínguez, Prof.
Sebastián Ortega, Prof. Francisco Lávaque, Prof. Roberto Colque.
Estudiantes: Maximiliano Frías Carral, Gustavo Nicolás Bazán, Sergio Facundo Rueda, Camila
Aldana Romano, Margarita Anahí Molina, Trinidad Zalazar, Mauricio Ezequiel Giménez, Carolina
del Milagro Ochoa, Víctor Emanuel Bilbao, Lourdes Gómez Gen/era, Facundo José Maiza, Carla
Graciela ¡sella, Fernando Ornar Padilla, Nicolás Darío Lamas, Sebastián Francisco Salinas Collavino,
Cristian Álvarez, Juan Emilio Ortega Risso, Andrea María Fernanda Miranda, Leonel Gutiérrez,
Facundo López, Jorge Moreno Gordillo, Jorge Ismael Said, Alvaro Francisco Retamoso, Francisco
Rendón Rea, Durand María Luz, Agustín Bravo, Fátima Sánchez, Julio Moreno, Javier Torrez Álvarez,
Silvia Belén Condorí, Alejandro Campos Durval, Nancy Renfijes.

ANTECEDENTES y FUNDAMENTACIÓN

El 14 de marzo de 2002, el Congreso argentino declaró el 1 de julio como día del historiador, a
través de la Ley 25.566 considerando que esto era un reconocimiento al esfuerzo que han
realizado y realizan /os escritores, investigadores, profesores y aficionados dedicados al estudio,
propalación y análisis de /os acontecimientos de carácter histórico. La fecha remite al día en el
cual el Primer Triunvirato ordenó, a través de un decreto de 1812, asentar por escrito los
acontecimientos de la Revolución de Mayo, con la finalidad de perpetuar la memoria de los
héroes y las virtudes de los hijos de América del Sud, y a la época gloriosa de nuestra
independencia civil". La tarea recaería en el Deán Gregorio Funes, quien a partir de la
documentación recuperada redactó el Ensayo de la historia civil del Paraguay, Buenos Aires y
Tucumán, constituyendo este un primer escrito sobre la Revolución de Mayo.

Desde el año 2005, la Escuela de Historia organiza con ese motivo una serie de actividades
tendientes a proyectar el trabajo de los historiadores hacia el conjunto de la sociedad realizando
muestras, exposiciones, conferencias, clases públicas, paneles de debate a los cuales Invita a
participar a un público amplio, a los alumnos, colegas de los distintos establecimientos, niveles y
disciplinas del sistema educativo provincial y de educación superior. Además de difundir las
carreras de la Facultad de Humanidades e informar sobre los servicios que cuenta la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA.



/ /
<a¿ «fe- ..

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

El 2018 es el año en el que se conmemora la gesta política cultural que dio origen a la REFORMA
UNIVERSITARIA. El movimiento estudiantil encabezado por los jóvenes de la Universidad
Nacional de Córdoba impulsó a principios del S XX un conjunto de demandas entre las cuales
figuraban participar del gobierno de la universidad, implementar como método los concursos
públicos para el acceso a la docencia universitaria, la actualización de los programas y planes de
estudio, fomentar nuevas metodologías de estudio en el marco de la libertad de cátedra, y la
extensión universitaria como forma de compromiso e intervención con la realidad social. Estas
reformas sentaron las bases del sistema universitario argentino y se expandieron rápidamente a
Latinoamérica y el mundo.
La Escuela de Historia sale al encuentro con la sociedad para discutir el legado y vigencia de los
principios Reformistas en el marco del Programa de actividades del Centenario de la Reforma
Universitaria impulsada poreIRectoradode la Universidad NacionaldeSalta.

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES
Lunes 25 de Junio

- Concierto Didáctico de la Orquesta Sinfónica de Instrumentos Regionales (O.S.I.R) bajo la
dirección de su creador Prof. Sergio Godoy.
Lugar: Campus Universidad Nacional de Salta.

Lunes 25, martes 26 y miércoles 27 de junio de 2018
Talleres en colegios secundarios de la provincia de Salta: "La Reforma Universitaria
presente en los colegios secundarios". A cargo de estudiantes adscriptos cátedra
Didáctica de la Historia y Práctica Docente.

Jueves 28 de Junio
- Actividad en Sala Braille del Complejo de Archivos y Bibliotecas de la Provincia de

Salta: Lectura, análisis y reflexión del Manifiesto Liminar de la Reforma Universitaria.
Lugar: Complejo de Bibliotecas Provinciales.

Viernes29 de Junio
"La Reforma Universitaria y la Universidad Nacional de Salta en la Plaza pública". Lugar:
Plaza 9 de julio. Salta- Capital

Horarios: Desde 8 a 18 hs.

Actividades:
- Conferencia: "Reforma Universitaria, Novela histórica y Género" a Cargo de Carola Ferrari,

autora de la novela "Prohibido Prohibir. Amores en tiempo de la Reforma".

Panel: "Política e historia del Movimiento Estudiantil", con la participación del Dr. Federico
Storani (ex presidente de la F.U.A, 1974-1977). Gabriel Martínez (Cofundador de la Franja
Morada Regional Tucumán y Diputado Nacional: período 1987-1991 )-Sr. Armando Caro
Figueroa (Dirigente Estudiantil y Miembro del Ex Ateneo Universitario).

Conferencia "Reforma Universitaria e Historia de las Universidades Nacionales". A cargode
Dr. Pablo Buchbinder(DocentelnvestigadorUniversidad Buenos Aires).

Presentación libro: "La Reforma Universitaria. La voz de los estudiantes" por parte de
sus autores Leandro Carbelo y Claudio Bustos (Docentes e Investigadores de la
Universidad Nacional de Córdoba).



y /uw a&

FACULTAD DE HUMANIDADES
Av Solivia 5150 - 4400 Salta

REPÚBLICA ARGENTINA
Tel. FAX (54) (387) 4255458

2018 - AÑO DEL CENTENARIO DE LA

REFORMA UNIVERSITARIA

Muestras permanentes:
- Muestra Itinerante "100 años de Reforma Universitaria y los orígenes de la tradición
reformista de Salta.
La primera edición de la muestra "100 años de Reforma Universitaria y los orígenes de la
tradición reformista en Salta" se expondrá un recorrido histórico sobre la historia del
movimiento de Reforma Universitaria y la recuperación de la tradición reformista en la
Universidad Nacional de Salta en los primeros años de la transición de la democracia en nuestro
país.
El objetivo de la muestra es difundir entre los estudiantes, docentes, personal de apoyo
universitario y público en general la historia de la Reforma Universitaria en la Argentina.
En conjunto, con la Muestra Itinerante se difundirán ejemplares del "Manifiesto Liminar de la
Reforma Universitaria de 1918" y "La invención de la tradición reformista en Salta" (Documento
producido por los docentes/investigadores: Esp. Marta Elizabeth Pérez y Lie. Rubén Emilio
Correa).

- RADIO ABIERTA: CLÍODIALOGA

Durante la jornada en Plaza 9 de Julio se instalará la producción del programa de radio de la
EscueladeHistoriaClío Dialoga, paratransmitir Columna Historia Intelectualdela Música.
- Muestra de libros EDITORIAL DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SALTA.

-Paseoy guía porel casco HistóricodeSalta a cargodeestudiantesde la carrera de Historia
- Exposición sobre carreras FACULTAD DE HUMANIDADES.

- Muestras de Ballets folclóricos.

22 hs: CENA DE CIERRE DE ACTIVIDADES
Lugar: Restaurante del Hotel Misoroj (San Luis 186)

Cena de camaradería entre graduados, docentes y estudiantes de Historia.
Entrega de medallas a Graduados de la Escuela de Historia por sus 25 años egresados


